
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 03 de janeiro de 2023    *    n° 0191    *    Pág. 001/016

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL

PORTARIANº. 3121 Em, 23 de dezembro de 2022

O , no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e tendo em vista o que consta do
Memorando 102.503/2022.

I – Exonerar FERNANDO GUIMARÃES DE MENEZES, matrícula nº
18.401-2, da função de confiança, símbolo FCDE-1 de DIRETOR ADMINISTRATIVO
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. JOSÉ NOVAIS da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2022.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 3122 Em, 23 de novembro de 2022

O , no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e tendo em vista o que consta do
Memorando 102.503/2022.

I – Nomear FERNANDO GUIMARÃES DE MENEZES, matrícula nº
18.401-2, da função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETOR ADMINISTRATIVO
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOÃO SANTA CRUZ DE
OLIVEIRAda SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2022.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6D2E-08AC-905B-B135

PORTARIANº 3124 Em, 29 de dezembro de 2022

O no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta do ProcessoAdministrativo nº 19.211/2022.

I – Demitir, de acordo com o artigo 229, inciso V, artigo 236, inciso II
(abandono de cargo), §1º e artigo 241, inciso III, da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979,
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), JHENNIFER
RACHEL DE ABRANTES SOUZA, matrícula nº 91.166-6, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8013-442B-74D0-7F14

DECLARAÇÃO DE URGÊNCIAPARAIMISSÃO PROVISÓRIANAPOSSE

Através deste ato, para fins de imissão provisória na posse, na forma do art.
15 do Decreto-Lei n° 3.365/1941, declara-se a urgência da desapropriação do Imóvel
deLocalização Cartográfica atual 23.005.0659, situado na Rua República, nº 138,
bairro Varadouro, João Pessoa/PB, expropriação decorrente do Decreto
Desapropriatório n° 10.095/2022, publicado no Diário Oficial do Município de João
Pessoa n° 0118, de 14 de setembro de 2022.

A urgência se justifica pela necessidade de viabilizarmos em curto prazo de
tempo a documentação técnica e a consequente aprovação dos recursos do
município, do governo estadual e do governo federal, para execução das obras
previstas para esta área, destinada ao Matarazzo Mídia Hub – MMH, um Polo de
Negócios em Audiovisual, eventos, inovação e economia criativa, cujo objetivo é
inserir a cidade no eixo de produção audiovisual nacional e internacional, implantando
políticas públicas tanto no desenvolvimento de mão de obra qualificada, como na
oferta de toda a infraestrutura física, aliadas a estratégias de incentivos públicos
inerentes à atividade do audiovisual.

Entre 2019 e 2022, principalmente por conta da pandemia, aconteceu na
indústria audiovisual um aumento na demanda por conteúdos audiovisuais. Esse
boom de demanda deve permanecer por um tempo ainda. Consequentemente existe
a necessidade de fazer esses conteúdos de forma mais rápida e com o máximo de
racionalidade de custos. Esse tipo de necessidade aponta para realização de
conteúdos em estúdios, que na atualidade são poucos no Brasil, quase zero no
nordeste brasileiro, o que se adequa ao objeto principal das obras necessárias para o
imóvel em questão.



Pág. 002/016    *    n° 0191    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 03 de janeiro de 2023

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental

diariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Diniz  e Tayame Nascimento

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Guido Lemos de Souza Filho

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

No entanto, apesar de representar uma excelente oportunidade de negócio, é
de se esperar que uma hora o mercado se movimente para atendê-la de alguma forma.
Ainda não existem grandes concorrentes posicionados no Nordeste brasileiro. E esse
é o ponto principal que determina a presteza com que se deve agir. Existem algumas
iniciativas apontando no horizonte, como em São Paulo e Rio de janeiro. Resumindo,
existe uma demanda por produção audiovisual, o contexto é favorável a produção em
estúdios e quem largar primeiro com uma solução completa e confiável vai colher os
frutos de ser referência para o mercado, o que traria um enorme impacto com milhões
de reais injetados na economia local.

APrefeitura Municipal de João Pessoa (PMJP) estará realizando também, em
parceria com o governo do Estado, estudos de viabilidade de recursos financeiros
internacionais objetivando alcançar mercados da produção audiovisual em escala
global.

Para realizar as obras previstas no desenho do Matarazzo Mídia HUB, bem
como a viabilidade dos demais recursos de implementação, se faz necessária a
apresentação de documentos legais, informações técnicas, projetos e orçamentos,
bem como a titularidade da área onde serão implantados estes equipamentos
públicos.

Portanto, há prazos a serem cumpridos que exigem celeridade, notadamente
junto aos órgãos de fomentos do governo federal e estadual, além de investidores
privados. Lembramos que não há como desenvolver adequadamente os projetos sem
o livre acesso à titularidade desta área devidamente consolidada.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

GUIDO LEMOS DE SOUZA FILHO
Secretário Municipal de Ciência e Tecnologia

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7CC0-F394-0BF9-E355

SEMOB

II

III PORTARIA Nº. 007/2022

IV

– À comissão compete o acompanhamento e fiscalização de
atividades e eventos de todo o processo do referido certame, além de organizar, zelar e
cumprir com as determinações do Edital do Concurso, da Lei Orgânica Municipal e de
todas as legislações aplicadas ao processo.

- Esta Portaria revoga a , publicada no
Semanário Oficial de 16 de fevereiro de 2022, nº ESPECIAL, pág. 007/008.

- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

PORTARIANº. 001/2023

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA,

R E S O LV E:

I COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO

João Pessoa, 02 de janeiro de 2023.

O
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º

12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE
de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

- Designar a
da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa – SEMOB, que será
composta pelos seguintes integrantes:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8BB3-B375-A5DC-456C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 03 de janeiro de 2023    *    n° 0191    *    Pág. 003/016

SEMAM



Pág. 004/016    *    n° 0191    *    João Pessoa, 03 de janeiro de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 03 de janeiro de 2023    *    n° 0191    *    Pág. 005/016



Pág. 006/016    *    n° 0191    *    João Pessoa, 03 de janeiro de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 03 de janeiro de 2023    *    n° 0191    *    Pág. 007/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C229-CC9D-B230-4C8D

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 023/2022 Em, 02 de Janeiro de 2023.

usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que restou constatado no processo de
nº

Art. 1º concedida à servidora
ocupante do cargo de Agente Comunitário de

Saúde, classificação funcional 06.04.74.01.01, matrícula nº , lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, que passou a utilizar a matrícula nº (inativo)

Art. 2º a portaria nº 371/2019, publicada no
Semanário Oficial do Município nº 1691 de 23 a 29 de junho de 2019.

Art. 3º Em consequência da vigência da presente portaria, a interessada
deverá reintegrar o quadro de servidores desta edilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,retroagindo
seus efeitos a 01/01/2023.

Superintendente

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO,

14.954/2022-1Doc

CANCELAR A APOSENTADORIA
ALESANDRA SANTIAGO DA COSTA,

84.575-1
93.311-2 .

FICA REVOGADA

CAROLINE FERREIRA AGRA

IPM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/553E-2B3B-BDC6-C618



Pág. 008/016    *    n° 0191    *    João Pessoa, 03 de janeiro de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3C1C-2915-9A32-A560

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B803-FC04-3F24-297F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 03 de janeiro de 2023    *    n° 0191    *    Pág. 009/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/71BC-7B8C-380A-7C6C



Pág. 010/016    *    n° 0191    *    João Pessoa, 03 de janeiro de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD1D-D225-06FF-604B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 03 de janeiro de 2023    *    n° 0191    *    Pág. 011/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A7FA-CC76-4710-568E



Pág. 012/016    *    n° 0191    *    João Pessoa, 03 de janeiro de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C12B-C715-BA68-9826



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 03 de janeiro de 2023    *    n° 0191    *    Pág. 013/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/81B2-54C3-8FE2-48D9

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2.610/2022- PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.088/2022
CHAVE CGM: FH5Y-5ORH-XB93-097V
DATADEABERTURA: 16/01/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO:

O Fundo Municipal de Saúde de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Sr. Ismael Fernandes
Ataíde dos Santos, nomeado pela Portaria nº 099/2022, vem por meio deste tornar público, para
conhecimento dos interessados, que fará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o
critério do menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo
prescrito na legislação pertinente, no site , sob o número da

, e no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o
Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no
Fone: (83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente
pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2023.

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos
Pregoeiro da CSL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA
HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS E EQUIPAMENTO
MÉDICO HOSPITALAR, VISANDO ATENDER O HOSPITAL MUNICIPAL
VALENTINA– HMV.

UASG
926792

www.compras.gov.br



Pág. 014/016    *    n° 0191    *    João Pessoa, 03 de janeiro de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.055/2022
MEMORANDO INTERNO N° 112.517/2022

CHAVE CGM: OPZG-LS5U-SAER-BYKI

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº 11.055/2022, em regime de
execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço global com
Recursos Próprios a ser realizada no dia 03/02/2023, impreterivelmente às 10:00hs (dez horas),
tendo como objeto a

. A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos
i n t e r e s s a d o s a p a r t i r d a t e r ç a - f e i r a d i a 0 3 / 0 1 / 2 0 2 3 , n o e n d e r e ç o :

. SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na Sala da Comissão Setorial de
Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a Av. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos
Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218
ou através do e-mail

João Pessoa, 02 de janeiro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MANUTENÇÃO PONTES E VIADUTOS EM DIVERSOS BAIRROS DE JOÃO
PESSOAPB

http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes

csl.seinfra@gmail.com

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9274-8E50-5B16-6167

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7146-FC93-CFE1-D78D

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B803-FC04-3F24-297F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 03 de janeiro de 2023    *    n° 0191    *    Pág. 015/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AD6B-50C9-5754-E13D

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CHAVE CGM - CHAVE CGM: 5FGB-VIU6-6SKE-9J3Q

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº 64.010/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO – Nº. 11.825/2022

ADJUDICAÇÃO objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
MULTIMÍDIA (SCM), NA MODALIDADE LINK COMPARTILHADO DE
INTERNET BANDA LARGA COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBP/S
FULL, PARA UTILIZAÇÃO NA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE
MOBILIDADE URBANA SEMOB/JP INCLUINDO INSTALAÇÃO,
EQUIPAMENTOS, CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO

FL INFORMÁTICA LTDA – ME CNPJ: 08.542.800/0001-46

O pregoeiro da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa –
SEMOB-JP, com fundamento no Art. 17º Inciso IX, do Decreto Federal nº. 10.024/2019
com base nas informações constantes no Pregão Eletrônico SRP nº 64.012/2022, exara a

do certame cujo

,
ganhadora do pregão nº 64.010/2022 cujo valor mensal estabelecido é de R$ o valor anual
será de R$18.432,00 (Dezoito mil quatrocentos e trinta e dois reais)

João Pessoa, 02 de Janeiro de 2023

BRUNO CARLOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

ora licitado em favor da
empresa sob o

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5D52-1E09-5312-C184

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N.º 19.967/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.062/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto:

Com base nas informações constantes no Processo n.º 19.967/2022, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.062/2022, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em
favor da empresa: , sob o

, perfazendo o valor total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). Para contratação
do objeto em referência, com base no art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, em
consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura do instrumento de
contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 30 de dezembro de 2022

CONTRATAÇÃO JUDICIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRATAMENTO POR TERAPIA ABA (ANÁLISE COMPORTAMENTAL
APLICADA), PARAATENDERADEMANDAJUDICIALDO MENOR L.S.L.

SF VIRGINIO SERVICOS LTDA CNPJ nº. 41.052.558/0001-
06

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

PROCESSO N.º 12.981/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.060/2022

IBB2-IBVQ-5DP6-VJS3

Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO MALATO DE SUNITINIBE 50MG, PARA
ATENDIMENTO DO USUÁRIO JOSÉ CICERO DOS SANTOS.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 12.981/2022, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.060/2022, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em
favor da empresa: , sob o CNPJ nº. ,
perfazendo o valor total de R$ (cento e seis mil, trezentos e quarenta e oito reais
e oitenta centavos). Para contratação do objeto em referência, com base no Art.24, Inciso
IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, em consequência, ficam convocadas as proponentes
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art.64, caput, do citado diploma
legal.

João Pessoa, 30 de dezembro de 2022.

Secretário de Saúde de João Pessoa-PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAVE CGM:

09.053.134/0001-45
106.348,80

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO

ELFA MEDICAMENTOS S.A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F84B-980E-2824-B365



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


